РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЛЬМЕНСКОГО РАЙОНА
ТАЛЬМЕНСКОГО РАЙОНА
[bookmark: bookmark0]
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.12.2023                                                                                                       № 1063

р.п. Тальменка

О порядке создания, хранения, использования и восполнения резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Тальменского района

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Законом Тальменского района от 17.03.1998 г. № 15-ЗС «О защите населения и территорий Тальменского района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Правительства Алтайского края от 02.08.2021 № 286 " О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Алтайского края»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить порядок создания, хранения, использования и восполнения резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Тальменского района (приложение № 1).
2.Утвердить номенклатуру и объемы резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций (ЧС) природного и техногенного характера на территории Тальменского района (приложение № 2).
3.Установить, что резервы материальных ресурсов для ликвидации ЧС используются при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ по устранению непосредственной опасности жизни и здоровью людей, для развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан, оказания им единовременной материальной помощи и других первоочередных мероприятий, связанных с	обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения, по решению председатели комиссий по чрезвычайным ситуациям.
 4.Финансирование работ и услуг, необходимых для оказания гуманитарной помощи, либо ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Тальменского района возложить на администрацию Тальменского района (председатель комитета по финансам, налоговой и кредитной политике Кононенко Л.Ф.) осуществлять за счет бюджетных и внебюджетных средств.
5.Признать утратившим силу постановление Администрации Тальменского района от 27.01.2021 №	77 «О создании, использовании и восполнении резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».
6.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Администрации Тальменского района по оперативному управлению С.А. Подболотова.

Глава района                                                                         И.А. Щербаков

Приложение № 1 к постановлению Администрации Тальменского района Алтайского края от 25.12.2023 №1063 «О порядке создания, хранения, использования и восполнения резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Тальменского района»

ПОРЯДОК
создания, хранения, использования и восполнения резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Тальменского
района

1.Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», законом Тальменского района от 17.03.1998 № 15-ЗС «О защите населения и территорий Тальменского района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и Постановлением Правительства Алтайского края от 02 августа 2021 г. № 286 «О порядке создании, хранения, использования и восполнения резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Алтайского края» и определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов, создаваемого органами местного самоуправления для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Тальменского района Тальменского района (далее - «Резерв»).
2.Мероприятия по созданию Резерва осуществляются заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального и локального характера, в том числе для организации первоочередного жизнеобеспечения населения в чрезвычайной ситуации, развертывания и содержания пунктов временного размещения пострадавшего населения, пунктов питания, оснащения аварийно- спасательных формирований (в том числе нештатных) и аварийно- спасательных служб при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ. Закупка материальных ресурсов и продовольствия Резерва, необходимых для первоочередного жизнеобеспечения населения в чрезвычайной ситуации, производится по решению комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Тальменского района.
3.Резерв включает продовольствие, вещевое имущество, предметы первой необходимости, строительные материалы, лекарственные средства и медицинские изделия и другие материальные ресурсы.
4.Номенклатура и объемы материальных ресурсов Резерва утверждаются Администрацией Тальменского района и устанавливаются исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
5.Общее руководство по созданию, хранению, использованию Резерва и координацию деятельности по управлению Резервом возлагается на отдел ГОЧС и МР Администрации Тальменского района.
6.Создание, хранение и доставка к месту чрезвычайных ситуаций Резерва осуществляется за счет средств местного бюджета.
7.Объем финансовых средств, необходимых для приобретения материальных ресурсов Резерва, определяется исходя из стоимости и объемов материальных ресурсов.
8.Функции по организации создания, размещения, хранения и восполнения Резерва, а также разработке предложений по номенклатуре и объемам материальных ресурсов Резерва, исходя из анализа прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций, возлагаются на следующие отделы и комитеты Администрации Тальменского района, а также учреждения и организации района:
8.1. по имуществу и оборудованию для ликвидации последствий в результате чрезвычайных ситуаций на объектах жилищно-коммунального хозяйства (другие материальные ресурсы) - отдел жилищно-коммунального хозяйства Администрации Тальменского района;
8.2 по дорожно-строительным материалам - отдел капитального строительства Администрации Тальменского района;
8.3.по обеспечению связью - отдел ГОЧС и МР Администрации Тальменского района;
8.4.по спасательным средствам, специальному оборудованию - отдел ГОЧС и МР Администрации Тальменского района;
8.5.по продовольствию - экономический отдел Администрации Тальменского района;
8.6.по вещевому имуществу и предметам первой необходимости - экономический отдел Администрации Тальменского района;
8.7.по медицинскому имуществу - КГБУЗ "Тальменская ЦРБ";
8.8.по ГСМ - Комитет по Агропромышленному комплексу;
9.Муниципальные образования, учреждения, организации Тальменского района, на которые возложены функции по созданию Резерва в соответствии с пунктом 8, своим правовым актом:
-определяют порядок создания, использования и восполнения Резерва;
-организуют хранение и выпуск материальных ресурсов, находящихся в Резерве;
-организуют доставку материальных ресурсов Резерва в зоны чрезвычайных ситуаций;
-подготавливают проекты правовых актов по вопросам хранения, реализации и выдачи материальных ресурсов Резерва.
10.Материальные ресурсы, входящие в состав Резерва, независимо от места их размещения являются собственностью Тальменского района.
11.Приобретение материальных ресурсов в Резерв осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 2.3. В случае необходимости, в соответствии с пунктом 9 статьи 93 Федерального Закона от 05.04.2013 № 44- ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» допускается осуществление закупок товаров, работ, услуг при необходимости оказания медицинской помощи в неотложной или экстренной форме либо вследствие аварии, обстоятельств непреодолимой силы, для предупреждения (при введении режима повышенной готовности^ функционирования органов управления и сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций) и (или) ликвидации чрезвычайной ситуации, для оказания гуманитарной помощи. При этом администрация района вправе осуществить закупку товара, работы, услуги в количестве, объеме, которые необходимы для оказания такой помощи, либо вследствие таких аварий, обстоятельств непреодолимой силы, для предупреждения и (или) ликвидации чрезвычайной ситуации, для оказания гуманитарной помощи, если применение конкурентных способов определения поставщика (подрядчика, исполнителя), требующих затрат времени, нецелесообразно.
12.Хранение материальных ресурсов Резерва организуется как на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и в соответствии с заключенными договорами на базах и складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торговопосреднических и иных предприятий и организаций, независимо от формы собственности.
13.Выпуск материальных ресурсов из Резерва осуществляется по решению Администрации Тальменского района и оформляется распоряжением. Решения принимаются на основании обращений органов местного самоуправления Тальменского района, организаций.
14.Использование Резерва осуществляется на безвозмездной или возмездной основе.
В случае возникновения на территории Тальменского района чрезвычайной ситуации техногенного характера расходы по выпуску материальных ресурсов из Резерва возмещаются за счет средств и имущества хозяйствующего субъекта, виновного в возникновении на территории района чрезвычайной ситуации.
15.Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав Резерва, в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется транспортными организациями на договорной основе, либо иным способом в соответствии с действующим законодательством.
16.Органы местного самоуправления района, организации, обратившиеся за помощью и получившие материальные ресурсы из Резерва, организуют прием, хранение и целевое использование доставленных в зону чрезвычайной ситуации материальных ресурсов.
17.Отчет о целевом использовании выделенных из Резерва материальных ресурсов готовят органы местного самоуправления, организации, которым они выделены. Отчет и документы, подтверждающие целевое использование материальных ресурсов, представляются в Администрацию Тальменского района, на которые возложены функции по созданию Резерва, в месячный срок.
18.Для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального и локального характера и обеспечения жизнедеятельности пострадавшего населения Администрация Тальменского района может использовать находящиеся на его территории объектовые и местные резервы материальных ресурсов по согласованию с создавшими их органами.
По операциям с материальными ресурсами Резерва организации несут ответственность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и договорами.

Приложение №2 к постановлению Администрации Тальменского района Алтайского края от 25.12.2023 №1063 «О порядке создания, хранения, использования и восполнения резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Тальменского района»

Номенклатура и объемы резерва материальных ресурсов
для ликвидации чрезвычайных ситуаций
	№ п/п
	Наименование
материально-технических средств
	Единица
измерения
	Норма
потребления на 100 чел. в сутки
	Количество имущества материальны х средств

	1. Продукты питания

	1
	Мука (хлеб и хлебобулочные изделия в пересчете на муку)
	кг
	28

	2
	Крупа,
макаронные изделия
	кг
	12

	3
	Консервы мясные
	кг
	1,5

	4
	масло растительное
	кг
	1

	5
	Масло сливочное
	кг
	5

	6
	Молоко и молокопродукты (в том числе молочные консервы, молоко сухое цельное)
	кг
	2,5

	7
	Овощи свежие
	кг
	1,5

	8
	Консервы рыбные
	кг
	1

	9
	Сахар
	кг
	7,5

	10
	Соль
	кг
	2

	11
	Чай
	кг
	2

	2. Вещевое имущество и предметы первой необходимости

	1
	Раскладные кровати
	шт.

	100

	2
	Одеяла
	Шт.

	100

	3
	Матрасы
	шт.

	100

	4
	Постельные принадлежности
	комп л.

	100

	5
	Посуда
	компл.

	100

	3. Медицинское имущество

	1
	маска медицинская трехслойная на резинках, нестерильная
	шт.

	500

	2
	перчатки медицинские
	шт.

	3
	бахилы
	шт.

	500

	4
	облучатель бактерицидный переносной
	шт.

	23

	5
	рециркулятор бактерицидный передвижной
	шт.

	23

	6
	дезинфицирующие средства личной гигиены объемом не менее 20 мл
	флакон

	200

	7
	средства для дезинфекции (5 л)
	канистра

	4

	8
	перевязочные средства: бинты (стерильные, нестерильные), вата, марля, салфетки
	шт.

	200

	4. Строительные материалы

	1.
	Песок
	куб. м

	10

	2.
	Щебень
	куб. м

	10

	5. Средства связи

	1.
	Радиостанции переносные KENWOOD
	шт

	5

	6. Спасательные средства

	1.
	Лодка шкипер А 260 (надувное дно)
	шт

	1

	2.
	Жилет спасательный Экстреал Плюс до 110 кг
	шт

	2

	3.
	Круг спасательный
	шт

	3

	4.
	Спасательный конец Александрова
	шт

	1

	5.
	Сумка санитарная ФЭСТ
	шт

	1

	7.Топливо

	1.
	Бензин: разные марки
	т.

	1

	2.
	Дизельное топливо
	т.

	1

	8. Имущество и оборудование для ликвидации последствий ЧС на объектах жилищно-коммунального хозяйства (другие материальные ресурсы)

	1.
	Мотопомпа Daishin 80НХ
	шт

	2

	2.
	Рукав напорно-всасывающий
	шт

	2

	3.
	Рукав пожарный напорный
	шт

	2

	4.
	Лопата штыковая
	шт

	10

	5.
	Топор
	шт

	10

	6.
	Громкоговоритель HW-6 вт
	шт

	1

	7.
	Боевая одежда пожарного
	шт

	1

	8.
	Перчатки трехпалые спец, для пожарного
	шт

	1

	9.
	Сапоги спец, термост. для пожарных
	шт

	1

	10.
	Каска пожарного ШКПС
	шт

	1

	11.
	Ствол пожарный ручной
	шт

	1

	12.
	Стол складной
	шт

	1

	13.
	Стол туристический со спинкой
	шт

	1

	14.
	Шатер AQUILON
	шт

	1

	15.
	Емкость MX 1000 мл
	шт

	1